4
Especificação de Semicondutores e Cálculo
Térmico
    Meta deste capítulo
Capítulo   Introduzir o cálculo térmico e a especificação de
semicondutores de potência.
• Dimensionar semicondutores de potência;
• Realizar a especificação e escolha de semicondutores;

PARAMETER SYMBOL FEP FEPF FEPB UNIT
Typical thermal resistance from junction to case per diode RTJC 2.2 3.1 2.2 °C/W
ORDERING INFORMATION (Example)
PACKAGE PREFERRED P/N UNIT WEIGHT (g) PACKAGE CODE BASE QUANTITY DELIVERY MODE
TO-220AB FEP16JT-E3/45 1.85 45 50/tube Tube
ITO-220AB FEPF16JT-E3/45 1.97 45 50/tube Tube
TO-263AB FEPB16JT-E3/45 1.35 45 50/tube Tube
TO-263AB FEPB16JT-E3/81 1.35 81 800/reel Tape and reel
TO-220AB FEP16JTHE3/45 (1) 1.85 45 50/tube Tube
ITO-220AB FEPF16JTHE3/45 (1) 1.97 45 50/tube Tube
TO-263AB FEPB16JTHE3/45 (1) 1.35 45 50/tube Tube
TO-263AB FEPB16JTHE3/81 (1) 1.35 81 800/reel Tape and reel
Capítulo 4 – Cálculo Térmico e Especificação de Semicondutores de Potência
Eletrônica de Potência
6
Figura 4 – Características elétricas do diodo FEPB16ATHE3/81 - Continuação.
Fonte: http://www.mouser.com/ds/2/427/88596-98063.pdf. Acesso em: 27/08/2013.
2.2 Dimensionamento e Especificação de BJT
 O circuito da Figura 5 emprega um transistor bipolar de junção sendo utilizado para o
acioamento de um motor de corrente contínua. Considere que: